2. Le mot *calix* désigne dans la Vulgate la coupe à boire, image de la Passion du Christ (cf. *Matth.* 20, 22-23 ; *Mc* 10, 38). Cf. *Matth.* 26, 27-28 : « Puis prenant une coupe (*calicem*), il rendit grâce et la leur donna en disant : Buvez en tous car ceci est mon sang. » Cf. *CYPR., Ep.*, LXIII, IX, 2-3 : « Nous voyons que la coupe (*calicem*) que le Seigneur offrit était mêlée, et que ce qu'il appela sang était du vin. »

quorum species reuocastis in massas merces nefariis nundinis procurantes. Ad quam mercem nec emptores eligere uolulistis, sacrilegi, dum inconsiderate uendidistis, auari, dum uendistis ! Passi estis etiam comburi manus uestras, quibus ante nos eosdem calices tractabatis. 2. Eam rem tamen passim uendi iussistis ; emerunt forsitan in usus suos sordidae mulieres, emerunt pagani facturi uasa in quibus incenderent idolis suis. O scelus nefarium, o facinus inauditum auferre Deo quod idolis praestes, subducere Christo quod proficiat sacrilegio !

3. 1. Sed uideo hoc uos loco inuidiam nobis falso conflantes ad Aggaeum prophetam uelle confugere ubi scriptum est : *Quae tetigerit pollutus, polluta sunt*^d. Liore interueniente facile est iratis iactare conuicium ; sed semper dum intenditur crimen, necessaria est manifesta probatio. Quis enim nostrum intrauit templa ? Quis uidit sacra sacrilega ? Pollui homines possunt fumis, nidoribus, sacrilegiis, sacrificiis, sanguine. 2. Sed in hac causa quis ingressus est templum ? Quis incendit idolis ? Quis immundis nidoribus maculatus est ? Quis sanguinem uel pecudis immundae uel hominis fundi aspexit ? Quem probatis ad aliquod facinus commodasse consilium ? In societate alicuius sceleris uel unum episcopum conuincite, si potestis ! De nescio quo pri-

3 merces : -cedem RBV || 4 procurantes : prouocantes RBV || ad quam : aquam R^{ac}V || mercem : om. RBV || 5 sacrilegi : -gium + admisistis CG || 5-6 auari dum uendistis : om. RBV || 7 eosdem : eodem V || tractabatis : -tatibus V || 8 iussistis : -isti B || 10 idolis : ydolis B [*sic et postea*] || 11 praestes : -tet C prestat G

3, 1 uos hoc loco CG || 4 facile : facile G || 5 manifesta : -tanda V || 7 sacrilegiis : -gis R^{ac}V -gos R^{ac}B || 8 sacrificiis : om. RBV || hac : hoc R^{ac}V || ingressus : -sis CG || 10 maculatus : -tum V || quis : qui RBV || sanguinem : -ne CG || immundae : inmundi CG R^{ac}V || 11 ad : om. CG || aliquod : -quot B || 12 societate : -tem CG || 13 episcopum : episcopum B || 13-17 de nescio — uestras igitur : om. RBV || 13 primate : -to C^{ac}